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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Iveta Rajtmajerová

Školitel: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium účinků vybraných fenolických látek in vitro na

izolované cévě potkana

Silymarinové flavolignany disponují mnoha účinky. V poslední době je

diskutován nejen jejich hepatoprotektivní potenciál, ale i pozitivní působení na

kardiovaskulární systém. Tato diplomová práce se zabývá vazodilatačními účinky

silybinu-A, silybinu-B, silybinu-A+B a isosilybinu-A.

Cílem této práce bylo in vitro otestovat vazodilatační účinky vybraných látek.

Během experimentů byla měřena závislost relaxace aorty, izolované z potkana kmene

Wistar, na vzrůstající koncentraci testovaných látek.

Pomocí výsledných hodnot byly sestrojeny DRC křivky a stanoveny hodnoty

EC50. Následně se vyhodnotily výsledky.

Vazodilatační potenciál silybinu-A a isosilybinu-A je srovnatelný, poloha

substituentů na účinek zřejmě nemá vliv. Byla pozorována rozdílná účinnost silybinu-A a

silybinu-B, mechanismus relaxace je tudíž možná stereoselektivní.

Testováním ekvimolární směsi silybinu-A+B jsme zjistili, že jednotlivé látky se

pravděpodobně vzájemně nepotencují ani neinhibují. Schopnost vazodilatace klesá v řadě:

isosilybin-A~ silybin-A> silybin-A+B> silybin-B.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Iveta Rajtmajerová

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: The in vitro effects of selected phenolic substances on isolated rat

vessels

Silymarin flavonolignans are endowed with various aspects. Recently their

hepatoprotective effect has been discussed widely as well as their positive influence on the

cardiovascular system. This diploma thesis is concerned with the vasodilatory effects of

silybin-A, silybin-B, silybin-A + B and isosilybin-A on rat aorta.

The aim of this study was to test the vasodilatory effect of selected substances.

The dependence of aortic relaxation on the increasing concentration of tested

substances was measured. Isolated Wistar breed rat aorta was used.

DRC curves were created and EC50 values were assessed from the obtained values

of vessel tension. The results were evaluated subsequently.

The vasodilator potential of silybin-A and isosilybin-A is comparable; hence the

position of the substituents may be irrelevant in having any impact on relaxation of the

vessels. Different vasodilatory effects of silybin-A and silybin-B have been observed thus,

the relaxation could be stereoselective. The testing of the equimolar mixture of silybin-A

and silybin-B showed that the individual substances probably did not potentiate or inhibit

each other. The ability of vasodilation decreases in a row: isosilybin-A~ silybin-A>

silybin-A+B> silybin-B.

Obsah

1 Seznam zkratek ................................................................................................................ 8

2 Úvod ............................................................................................................................... 10

3 Teoretická část ............................................................................................................... 12

3.1 Cévní soustava ..................................................................................................... 12

3.2 Cévy ..................................................................................................................... 12

3.2.1 Obecná stavba cév .................................................................................... 12

3.2.2 Funkční klasifikace cév ............................................................................ 15

3.2.3 Histologie aorty ......................................................................................... 17

3.3 Hladký cévní sval ................................................................................................. 17

3.3.1 Charakteristika .......................................................................................... 17

3.3.2 Klasifikace ................................................................................................ 18

3.4 Mechanismus kontrakce cév ................................................................................ 19

3.5 Regulace krevního tlaku ...................................................................................... 20

3.6 Místní regulační mechanismy .............................................................................. 20

3.6.1 Endotelové působky .................................................................................. 20

3.6.2 Hormonálně-neurogenní mediátory .......................................................... 23

3.6.3 Enzymatická regulace ............................................................................... 25

3.6.4 Ostatní ....................................................................................................... 25

3.7 Celkové regulační mechanismy ........................................................................... 25

3.8 Flavonoidy ........................................................................................................... 27

3.8.1 Silymarin ................................................................................................... 27

4 Cíl práce ......................................................................................................................... 29

5 Experimentální část ........................................................................................................ 30

5.1 Potřebné materiální vybavení, pokusná zvířata ................................................... 30

5.1.1 Chemikálie ................................................................................................ 30

5.1.2 Testované látky ......................................................................................... 31

5.1.3 Krebsův roztok .......................................................................................... 32

5.1.4 Pokusná zvířata ......................................................................................... 32

5.1.5 Přístrojové vybavení ................................................................................. 33

5.1.6 Ostatní ....................................................................................................... 34

5.2 Metodika práce .................................................................................................... 34

5.2.1 Příprava ..................................................................................................... 34

5.2.2 Vlastní experiment .................................................................................... 36

5.2.3 Ukončení experimentu .............................................................................. 36

5.2.4 Vyhodnocení výsledků ............................................................................. 36

6 Výsledky ......................................................................................................................... 37

7 Diskuze ........................................................................................................................... 38

8 Závěr ............................................................................................................................... 41

9 Literatura ....................................................................................................................... 42

10 Přílohy

8

1 Seznam zkratek

A = adrenalin

ACE = angiotenzinogen konvertující enzym

ADH = antidiuretický hormon (vasopresin)

ADP = adenosindifosfát

ANS = autonomní nervový systém

AT2 = angiotenzin II

cGMP = cyklický guanozin monofosfát

CMP = cévní mozková příhoda

CO2 = oxid uhličitý

COX-1 = cyklooxygenáza typu 1

COX-2 = cyklooxygenáza typu 2

DMSO = dimethylsulfoxid

DRC = křivka závislosti účinku na dávce (drug-response curve)

EDHF = endoteliální hyperpolarizující faktor

EDRF = endotelem produkovaný relaxační faktor

eNOS = endotelová syntáza oxidu dusnatého

ET1 = endotelin-1

HDL cholesterol = vysokodenzitní cholesterol

ICHDK = ischemická choroba dolních končetin

ICHS = ischemická choroba srdeční

IP3 = inositoltrifosfát

LDL cholesterol = nízkodenzitní cholesterol

MLCK = lehkořetězcová myozinová kináza

NA = noradrenalin

NaCl = chlorid sodný

NF-κB = nukleární faktor kappa B

NO = oxid dusnatý

O2 = kyslík

p.a. = pro analysis

PAF = destičky aktivující faktor

PGE2 = prostaglandin-E2

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kappa
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PGI2 = prostacyklin, prostaglandin-I2

ROS = volné kyslíkové radikály

SS = srdeční selhání

TXA2 = tromboxan-A2

VEGF = vaskulární endoteliální růstový faktor

VNS = vegetativní nervový systém
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2 Úvod

Oběhová soustava plní mnoho nezbytných, životně důležitých funkcí. Skládá se ze

dvou částí. Z centrálního oddílu (srdce) a periferního oddílu (cév). (Silbernagel a

Despopoulos 2004)

Onemocnění týkající se oběhového systému mají vysoká morbiditní a mortalitní

data. Jsou odpovědná za 30% úmrtí v celosvětovém měřítku (Kearney et al. 2005).

Konkrétně v České republice to je nejčastější příčina úmrtí. V roce 2000 na

kardiovaskulární komplikace zemřelo 53,4 % občanů. (Cífková et al. 2004)

Hlavní nosologickou jednotkou kardiovaskulárních onemocnění je arteriální

hypertenze. (Vlček a Fialová 2010)

Arteriální hypertenze je nejčastější chronické onemocnění, které postihuje

především vyšší věkové skupiny ve vyspělých zemích. Jedná se o multifaktoriální

onemocnění. Při nedostatečné kompenzaci může dojít k poškození ledvin i jiných

orgánových struktur (především retinopatie, encefalopatie), ke vzniku či zhoršení ICHS,

SS, CMP. Ve spojení s dalšími rizikovými faktory (nedostatek fyzické aktivity, nevhodná

dieta, kouření, vysoké hodnoty LDL cholesterolu, nízké hodnoty HDL cholesterolu,

abdominální obezita, porušená glukózová tolerance, diabetes mellitus), se může

vyvinout ateroskleróza a další onemocnění s aterosklerotickou etiopatogenezí (zejména

akutní a chronické formy ICHS, ICHDK, CMP). (Vlček a Fialová 2010)

Léčiv používaných k terapii kardiovaskulárního systému je mnoho, ovšem stále se

hledají inovativní přístupy, jak pozitivně ovlivnit mortalitní data. (Andreas et al. 2018)


[…]

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Naprosto významný je rozdíl účinnosti mezi silybinem-A a silybinem-B. V klinicky

dosažitelných koncentracích silybin-B téměř kopíruje DRC křivku DMSO, můžeme ho

proto považovat za prakticky neúčinný. Silybin-A a silybin-B jsou stereoizomery. I když

mechanismus vazodilatačního účinku není zatím znám, můžeme jejich rozdílnou účinnost

připisovat jinému prostorovému uspořádání.

V rámci experimentu jsme také testovali směs silybinu-A a silybinu-B (Silybin-A+B).

Vycházeli jsme ze skutečnosti, že v ostropestrci se nachází směs látek, které mohou

navzájem svou účinnost ovlivňovat. Při srovnání hodnot EC50 vidíme, že se hodnota EC50

silybinu-A+B pohybuje mezi S-A a S-B. Proto se nezdá, že by se účinky silybinu-A a

silybinu-B vzájemně potencovaly nebo inhibovaly. Jinak by tomu mohlo ale být v případě

podání silymarinového komplexu, ve kterém jsou obsaženy i další látky. V tomto případě

tedy možnost potenciace účinku nelze vyloučit. Pro ověření této hypotézy by bylo potřeba

provést další pokusy.

Jak konkrétně vyvolávají silymariny své účinky není ještě známo. V úvahu však

přicházejí následující teorie.

Jedním z možných mechanismů účinku by mohla být vazodilatace zprostředkovaná

endotelem. Klíčový mediátor je v tomto případě NO, tedy působek zdravých endotelových

buněk, vznikající z L-argininu pomocí eNO-syntázy.

Roli by mohl hrát i sympatický nebo parasympatický receptorový systém. Během

experimentu jsme využívali noradrenalin, případně fenylefrin, jako α1-sympatomimetika.

Za předpokladu, že stimulace α1-receptorů způsobila vazokonstrikci a aplikované

silymariny následně cévu relaxují, silymarinové flavonolignany by mohly účinkovat jako

antagonisté α1-receptorů.

Silymariny by teoreticky mohly interferovat i s parasympatickým systémem.

Muskarinové receptory M3 v cévách reagují na uvolněný acetylcholin a spustí se kaskáda.

Endotelové buňky začnou produkovat NO, PGI, EDHF, což má za následek vazodilataci

cévy.

Z dlouhodobého hlediska by mohly silymariny zabránit zmenšování průsvitu cév svojí

schopností eliminovat volné kyslíkové radikály. Předchází tak peroxidaci lipidů, poškození

endotelu a dalším komplikacím vycházejících z nežádoucích oxidačních procesů.

(Bahmani et al. 2015, Kim a Je 2017, Rahimi et al. 2018) Tento typ účinků ale není

pravděpodobný při akutním působení, které jsme používali během našich pokusů.
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Abychom mohli lépe porozumět této problematice a získané výsledky v budoucnu

využít pro testy in vivo, mohl by se výzkum věnovat dalším oblastem jako například:

• Provést testy s dalšími kombinacemi látek silymarinového komplexu, aby

výzkumy mohly odrážet realitu působení komplexu jako celku.

• Zjistit konkrétní mechanismy účinku jednotlivých látek silymarinového

komplexu, např. objasnit závislost na endotelu či vliv na iontové kanály.

• Zjistit bližší informace o konjugátech silymarinů (s kyselinou glukuronovou,

nebo sulfáty), což by reflektovalo reálné chování silymarinů in vivo. Výzkumy

naznačují, že právě konjugáty by se mohly významně podílet na účinku

silymarinu. Silymariny se na ně rychle po podání metabolizují, podstupují

významný enterohepatální oběh a tím si zvyšují svou biodostupnost a

eliminační poločas. (Wen et al. 2008)
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8 Závěr

Tato diplomové práce se zabývá vazodilatačními účinky vybraných látek

silymarinového komplexu: silybinu-A, silybinu-B, silybinu-A+B a isosilybinu-A.

Jejich potenciální vazodilatační účinky jsme ověřovali in vitro na hrudních aortách

potkanů kmene Wistar.

Z provedených experimentů vyplývají následující závěry:

• Vazodilatační schopnost silybinu-A a jeho strukturního izomeru

isosilybinu-A je srovnatelná. Zdá se, že poloha substituentů nemá na

vazodilatační účinek vliv.

• Silybin-B je, oproti jeho stereoizomeru silybinu-A, v klinicky dosažitelných

koncentracích v podstatě neúčinný. Mechanismus navození relaxace cév by

mohl být stereoselektivní.

• Vazodilatační působení ekvimolární směsi silybinu-A a silybinu-B

naznačuje, že tyto látky navzájem neinhibují ani nepotencují své účinky.

• Vazodilatační potenciál klesá v řadě: isosilybin-A~ silybin-A> silybin-A+B>

silybin-B.
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10 Přílohy

Příloha 1 DRC křivka popisuje vazodilatační účinek silybinu-A. Zachycuje závislost

relaxace aorty potkana na koncentraci silybinu-A. Koncentrace DMSO, jakožto kontroly,

je vyjádřena v procentech pod osou x.

Příloha 2 DRC křivka popisuje vazodilatační účinek isosilybinu-A. Zachycuje závislost

relaxace aorty potkana na koncentraci isosilybinu-A. Koncentrace DMSO, jakožto

kontroly, je vyjádřena v procentech pod osou x.

Příloha 3 DRC křivka popisuje vazodilatační účinek silybinu-A+B. Zachycuje závislost

relaxace aorty potkana na koncentraci isosilybinu A. Koncentrace DMSO, jakožto

kontroly, je vyjádřena v procentech pod osou x.

Příloha 4 DRC křivka popisuje vazodilatační účinek silybinu-B. Zachycuje závislost

relaxace aorty potkana na koncentraci silybinu-B. Koncentrace DMSO, jakožto kontroly,

je vyjádřena v procentech pod osou x.