**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Iveta Rajtmajerová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Jana Pourová, PhD.

Rok zadání: 2017

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

**Studium účinků vybraných fenolických látek in vitro na izolované cévě potkana**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Iveta Rajtmajerová vypracovala experimentální diplomovou práci, ve které během jednoho akademického roku studovala účinky několika látek ze silymarinového komplexu. K tomuto účelu použila klasickou in vitro metodu izolované aorty potkana. Práce je součástí širšího výzkumu věnovanému silymarinům, do kterého se zapojilo několik diplomantů a rigorozantů.

Iveta Rajtmajerová po celou dobu pokusů pracovala velmi pečlivě, zodpovědně a po zvládnutí metodiky i zcela samostatně. Bez problémů rovněž vypracovala teoretickou část, metodiku a diskusi práce. Spolupráce s ní byla po celou dobu věcná i lidsky příjemná.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 23.5.2019

.....
podpis